

# CURRÍCULUM VITAE

## RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM

En la actualidad trabajo como jefe de la Inspección de Servicios. Previamente he sido Vicegerente de Planificación, Coordinación y Calidad de la Universidad de Almería y durante muchos años Directora de la Biblioteca de la Universidad. Siempre en puestos de gestión, en lo que me he formado durante toda mi vida profesional. Este puesto me hace dedicarme a lo que más me gusta y para lo que me he formado durante toda mi vida profesional. Me he especializado en temas como estructuras organizativas, gestión por procesos y competencias, planificación, gestión de proyectos gestión de Recursos Humanos, en definitiva.

Recibí formación para Directivos con los más prestigiosos especialistas del panorama nacional (José María Veciana, en la Universidad Autónoma de Barcelona, entre ellos). También me formé a conciencia en Competencias, con Santiago Pereda y Francisca Berrocal y cursé posgrado en planificación y gestión en la Universidad Pompeu Fabra de Barcelona.

Otro hito fundamental en mi carrera fue la certificación como gestora de sistemas de calidad otorgada por la European Organization for Quality, especializándome en procesos y en estructuras organizativas.

He trabajado como consultora, evaluadora y formadora de calidad liderando proyectos en varios ámbitos en España e Iberoamérica tanto en el sector público como en el privado, introduciendo cambios en las estructuras de estas organizaciones e implementando sistemas de gestión de calidad en ellas. El haber sido evaluadora de los premios de calidad en el ámbito andaluz e iberoamericano me ha aportado una experiencia incalculable en para el desarrollo de mi trabajo.

Haber sido durante muchos años directora de la Biblioteca Universitaria y haber realizado proyectos relacionados con estas unidades tan complejas, dinámicas y avanzadas en el ámbito universitario me ha proporcionado una experiencia irrepetible en mi vida profesional, de hecho, la base fundamental de mis proyectos de Cooperación Internacional al Desarrollo se centra en este campo.

Desde el año 2011 participo y lidero proyectos de Cooperación Internacional al Desarrollo, sobre todo en Iberoamérica.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

- Licenciada en Historia del Arte por la Universidad de Granada en el año 1985
- Diplomada en Humanidades por la Universidad de Almería en el año 2003
- Licenciada en Ciencias del Trabajo por la Universitat Oberta de Catalunya en el año 2018
- Postgrado en Planificación y Gestión de Bibliotecas por la Universitat Pompeu Fabra de Barcelona en el año 1998

## **MÉRITOS MÁS RELEVANTES:**

### **PROYECTOS**

#### **Proyectos de Cooperación en Iberoamérica**

- Miembro del proyecto de cooperación internacional AECID – Evaluación de fortalezas/debilidades para implantar aula virtual, planes de evaluación/mejora de la calidad en los servicios de Biblioteca y Laboratorio de Neurociencia conductual en el marco de programas de post-grado en centros Iberoamericanos (Perú y Uruguay). 2010-2012.
- Responsable del proyecto de cooperación internacional AACID EXP.2013 DEC013 (Perú). Proyecto “Cooperación interuniversitaria de bibliotecas (UAL-UNALM-UPCH) para el fortalecimiento de la investigación a Través de las TICs (COOPINBU)”. Entre los objetivos alcanzados se incluye la implementación del sistema integrado de gestión bibliotecaria Millennium en la Universidad Nacional Agraria “La Molina” (Lima-Perú). 2013-2016.
- Responsable del proyecto 2017DEC006. Cooperación internacional: Biblioteca de la Universidad de Almería / Biblioteca de la Universidad Autónoma de Asunción (Paraguay). Entre los objetivos conseguidos en dicho proyecto figura la implementación del sistema integrado de gestión bibliotecaria Koha y de la herramienta de descubrimiento VuFind. 2018-2022.
- Responsable del proyecto del Plan Propio de Cooperación Internacional de la Universidad de Almería “Acceso a la Información de Recursos de Información especializada destinada al apoyo a la Investigación en la Universidad de Cuenca (Ecuador): Estudio de su impacto en investigación relacionada con el grupo de investigación Salud sexual y reproductiva”. Objetivo de la actuación: Implementar un buscador (“VuFind”) en el sistema automatizado disponible en la Universidad de Cuenca (Koha) a través de su biblioteca. Este buscador recuperará, organizará, facilitará y, por tanto, aumentará el uso de los recursos de información en investigación. 2023-

#### **Otros proyectos profesionales**

- Responsable del Proyecto: “Diseño y puesta en funcionamiento de la Biblioteca Central Municipal”. Ayuntamiento de Almería (2018-2019).
- Consultora en la Biblioteca de la Pontificia Universidad Católica de Perú. Lima. Contrato OTRI. (2015-2017).
- Consultora en cadena hotelera “Grupo Porcel”. Implementación de un sistema de Gestión de Calidad según la Norma UNE 182001 para su certificación.
- Participante en el Proyecto de Cooperación Internacional al Desarrollo en la Universidad Mohamed IV, Marruecos. 2014-2016.
- Directora Técnica del Consorcio de Bibliotecas Universitarias Andaluzas. 2016.
- Presidenta de GEUIN (Grupo de Usuarios de Innovative) (2015-2017).
- Coordinadora del Grupo de Recursos Electrónicos del Consorcio de Bibliotecas Universitarias Andaluzas (CBUA).
- Representante de REBIUN (Red de Bibliotecas Universitarias Españolas) en el Grupo de Trabajo de “Perfiles Profesionales. Bibliotecas”. Consejo de Cooperación Bibliotecaria. Ministerio de Cultura.

- Miembro de la línea 3 de REBIUN “Calidad y Bibliotecas”.
- Miembro de la línea 1 de REBIUN “Organización, comunicación y liderazgo”. Responsable de la acción: Cooperación internacional al desarrollo de Bibliotecas Universitarias 2015-2019.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- Jefa de la Inspección de Servicios de la Universidad de Almería
- Vicegerente de Planificación, Coordinación y Calidad. Universidad de Almería (2019-2023).
- Directora de la Biblioteca de la Universidad de Almería (2007-2019).
- Jefa Área Servicios a Usuarios. Universidad de Almería: 2000-2007.
- Directora de Biblioteca de la Universidad de Almería 1997-2000.
- Jefa de Servicio de Biblioteca y Hemeroteca. Universidad de Almería 1996-1997.
- Jefa de la Unidad de Documentación. Universidad de Almería 1993-1996.
- Responsable Hemeroteca de la Facultad de Medicina. Universidad de La Laguna 1992-1993.
- Responsable Biblioteca Facultad de Bellas Artes. Universidad de La Laguna 1987-1993.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL EN LAS ÁREAS DE EVALUACIÓN Y CALIDAD**

- Evaluadora de la V Edición de los Premios a la Calidad de los Servicios Públicos y Administración Electrónica. Modalidad: Mejores Prácticas de Calidad. Junta de Andalucía (2010).
- Evaluadora de los IX y X Premio Andaluz a la Excelencia en la Gestión Empresarial. Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa. Junta de Andalucía (años 2009 y 2010). Modalidad Sistemas de Gestión para PYMES. Centro Andaluz para la Excelencia en la Gestión. IAT (Instituto Andaluz de Tecnología).
- Evaluadora del Premio Iberoamericano de la Calidad 2013 (Programa adscrito a la Cumbre Iberoamericana de Jefes de Estado y de Gobierno).
- Miembro del Club de Evaluadores. IAT.
- Miembro del AEN / CTN 50 (Comité Técnico de AENOR. Normalización de Documentación).
- Evaluadora de Competencias de la Universidad de Almería
- Auditora interna de calidad.
- Miembro del Comité de Calidad de la Universidad de Almería.
- Responsable de Calidad de la Biblioteca de la Universidad de Almería.

- Miembro del Comité Interno de Evaluación de la Biblioteca de la Universidad de Almería.

## PUBLICACIONES

Fuentes Melero, E., Sánchez Martín, Pérez Agudo, M. C., & Cascajares Rupérez, M. (2023). Biblioteca Central José María Artero: un espacio social de interacción. Círculo Rojo. ISBN 978-84-1159-867-5

Fuentes Melero, E., Sánchez Martín, J. L., Cervantes Martínez, L., & Pérez Agudo, M. C. (2022, November 12). Automatización de bibliotecas universitarias en Iberoamérica a través de proyectos de cooperación internacional al desarrollo: un ejemplo de transferencia de conocimiento en servicios clave para la Universidad. I Congreso Internacional: La Cooperación Andaluza Universitaria al Desarrollo Comprometido Con Los ODS, págs. 60-73.

Fuentes Melero, E. (2018). La biblioteca universitaria como servicio fundamental del apoyo a la investigación en el ámbito de la cooperación internacional. Proyecto Coopinbu de la biblioteca de la universidad de Almería. XX Congreso de Economía Mundial. Universidad de Almería.

Fuentes-Melero, E., Cascajares-Rupérez, M., Fornovi-Rodríguez, B., Pérez-Agudo, M.C. (2013). "New management systems, new skills for librarians: implementing a process-oriented management system at the Library of the University of Almeria (Spain)". En: Library and Education: the Electronic Journal of the Main Library of the Pedagogical University of Cracow, núm.3, ISSN 2299-565X.

Fuentes-Melero, E., Cascajares-Rupérez, M., Fornovi-Rodríguez, B., & Pérez-Agudo, M. C. (2013). Rationalization of the investment on information resources in libraries: a case study at the Library of the University of Almeria (Spain). *Biblioteka i Edukacja*, (3).

Fuentes Melero, E., Pérez Agudo, C. (2010) "Herramientas informáticas: un requisito imprescindible para la implementación de sistemas de calidad eficaces" II Jornadas Universitarias de Calidad y Bibliotecas (Málaga). <https://repositorio.ual.es/handle/10835/1578> ( consulta 20 de junio de 2024).

Fuentes Melero, E., Cascajares Rupérez, M., Moreno Martínez, J.J. (2004). "Nuevos espacios para el aprendizaje y la investigación de la biblioteca de la Universidad de Almería". Boletín de la ANABAD. <https://repositorio.ual.es/handle/10835/375> (consulta 20 de junio de 2024).